重庆市人民政府关于

改革完善食品药品监督管理体制的实施意见

渝府发〔2013〕48号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

根据《国务院关于地方改革完善食品药品监督管理体制的指导意见》（国发〔2013〕
18号）精神，现就改革完善我市食品药品监督管理体制提出以下实施意见。

一、指导思想和基本原则

（一）指导思想。以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，贯彻落
实党的十八大和十八届二中全会精神，以保障人民群众食品药品安全为目标，以转变政府职
能为核心，以整合监管职能和机构为重点，减少监管环节，明确部门责任，优化资源配置，
对生产、流通、消费环节的食品安全和药品的安全性、有效性实施统一监督管理，进一步提
高食品药品监督管理水平。

（二）基本原则。坚持上下基本对应的原则；坚持精简、统一、效能的原则；坚持编
随事转、人随编走的原则；坚持创新制度机制和管理方式，提高政府管理服务能力的原
则。

二、主要任务

（一）整合监管职责和机构。

将市食品药品监管局的职责、市质监局的生产环节食品安全监管职责、市工商局的流
通环节食品安全监管职责、市卫生局的食品安全综合协调和组织查处职责进行整合，重新
组建重庆市食品药品监督管理局。组建后的重庆市食品药品监督管理局为市政府直属机构，
机构规格为正厅局级。其主要职责是：对生产、流通、消费环节的食品安全和药品的安全
性、有效性实施统一监督管理等。保留重庆市食品安全委员会，具体工作由重庆市食品药品
监督管理局承担，重庆市食品药品监督管理局加挂重庆市食品安全委员会办公室牌子。将市
商委的畜禽屠宰监管职责划入市农委。

将市工商局、市质监局和市卫生局有关食品安全监管的编制、人员划转重庆市食品药
品监督管理局。将市商委有关畜禽屠宰监管的编制、人员划转市农委。

区县（自治县）食品药品监管职责、机构、编制和人员，对应市级整合划转。区县
（自治县）食品药品监管机构主要负责人的任免须事先征求区县（自治县）党委的意见。

（二）整合监管执法队伍和技术资源。

市工商局、市质监局有关食品安全监管执法的编制、人员及相关经费相应划转。市工
商局的食品快速检测设备，市质监局涉及食品安全的检验检测机构、编制、人员、装备及
经费相应划转。

区县（自治县）有关食品安全监管执法、检验检测的机构、编制、人员、装备及相关
经费，对应市级划转。

切实加强监管能力建设，吸纳更多的专业技术人员从事食品药品监管工作。加强监管
执法人员培训，提高执法人员素质。增加食品药品监管投入，健全风险监测、检验检测和
产品追溯等技术支撑体系，提升科学监管水平。食品药品监管所需经费纳入各级财政预
算。

（三）健全基层管理体系。

根据行政区域幅员面积、人口及监管对象数量，在乡镇（街道）设立片区食品药品监
督管理所。片区食品药品监督管理所为区县（自治县）食品药品监管分局的派出机构，主
要负责食品药品安全法制宣传、日常巡查、信息报告、突发事件前期处置和农村家宴备案
管理等。从基层工商所连人带编相应划转从事食品安全监管的工作人员，并入片区食品药
品监督管理所。在农村行政村和城镇社区设立食品药品监管协管员，承担协助执法、隐患
排查、信息报告、宣传引导等职责。

加强基层农产品质量安全监管机构和队伍建设，推进食品药品监管工作关口前移、重
心下移，加快形成食品药品监管横向到边、纵向到底的工作体系。

（四）落实食品药品监管责任。

全市各级政府要对本地区食品药品安全负总责，建立覆盖生产、流通、消费各环节的
最严格的监管制度，全面提升食品药品安全监管整体水平。各级政府食品安全委员会要加
强综合协调、监督指导和考核评价，构建政府、企业、社会齐抓共管的综合监管局面。

全市各级食品药品监管部门要转变管理理念，创新管理方式，建立生产经营者主体责
任制，强化监管执法检查，加强食品药品安全风险预警，严密防范区域性、系统性食品药
品安全风险。农业部门要落实农产品质量安全监管责任，加强畜禽屠宰环节、生鲜乳收购
环节质量安全和有关农业投入品的监督管理，强化源头治理。合理划分食品药品监管部门
和农业部门的监管边界，切实做好食用农产品产地准出管理与批发市场准入管理的衔接。
卫生部门要加强食品安全标准、风险评估等相关工作。质监部门要加强食品包装材料、容
器、食品生产经营工具等食品相关产品生产加工的监督管理。城管部门要做好食品摊贩等
监管执法工作。公安机关要加大对食品药品犯罪案件的侦办力度，严厉打击食品药品违法
犯罪活动。要充分发挥市场机制、社会监督和行业自律作用，建立健全督促生产经营者履
行主体责任的长效机制。

三、工作要求

此次改革涉及面广，时间紧、任务重。各区县（自治县）、市政府有关部门要加强领
导，精心组织，稳妥实施，确保按期完成。

（一）加强领导，扎实推进。成立市食品药品监管体制改革领导小组，由市政府领导
同志任组长，市级有关部门负责人为成员。市级改革工作原则上于2013年6月底前完成，区
县级改革工作原则上于2013年12月底前完成。

（二）协调配合，平稳过渡。改革过渡期间，食品安全各环节的监管责任和药品监管
责任仍由原系统承担，并按既定部署做好相关工作。食品药品监管、工商、质监、卫生、
商务、农业等部门要切实履行职责，负责组织实施改革工作。机构编制部门负责机构编制
划转，人力社保部门负责人员划转，财政部门负责装备和经费划转。全市各级各有关部门
要做好干部职工的思想工作，做到思想不乱、队伍不散、工作不断、国有财产不流失。

（三）严肃纪律，强化监督。严禁在改革过程中擅自增设机构、增加人员编制和领导
职数。严禁借改革之机突击进人、超编进人、突击提拔干部、超职数配备领导干部。市级
有关部门要加强督促检查，确保改革平稳进行和工作正常运转。

重庆市人民政府

2013年6月26日